2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

15 января 2024 года                                                    № 49/733-5
п.Прямицыно

О выполнении Сводного плана основных мероприятий
избирательной комиссии Октябрьского района Курской области
по повышению правовой культуры избирателей
(участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров
избирательных комиссий за 2023 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области Т.П. Щадных о деятельности территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по выполнению Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2023 год, территориальная  избирательная комиссия Октябрьского района Курской области РЕШИЛА:
Принять к сведению информацию о деятельности территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по выполнению Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2023 год (прилагается).

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                    Т.П. Щадных

Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                     О.В. Шмигирилова

Информация
о деятельности территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по выполнению Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий в Октябрьском районе Курской области на 2023 год

Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2023 год (далее – Сводный план) утвержден решением территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области от 30 января 2023 года №31/533-5.
Реализация Сводного плана предполагает совместную деятельность территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области,  участковых избирательных комиссий с местными отделениями политических партий, общественными объединениями, органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, учреждениями культуры и другими организациями.
Сводный план реализуется по следующим направлениям деятельности:
· организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий;
· повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий;
· организация правового обучения представителей местных отделений политических партий, наблюдателей, представителей региональных организаций общероссийских общественных организаций инвалидов, представителей средств массовой информации;
· информационно-разъяснительная деятельность;
· повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей.
Процесс обучения членов избирательных комиссий Октябрьского района Курской области всех уровней в отчетный период был направлен на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления  в единый день голосования 11 сентября 2023 года.
Так, территориальной избирательной комиссией Октябрьского района за отчетный период проведено 4 семинара-совещания с членами ТИК, председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий, составом резерва УИК. В работе каждого семинара принимало участие около 100 организаторов выборов, а также представители органов местного самоуправления.
Программы семинаров состояли из теоретической и практической частей. В ходе теоретических занятий раскрывались такие темы, как изменения в избирательном законодательстве, организация работы избирательных комиссий всех уровней в период подготовки и проведения выборов, порядок проведения предвыборной агитации, работа с регистром и со списками избирателей, порядок подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения, информационно-разъяснительная деятельность избирательных комиссий. На практических занятиях организаторам выборов предлагалось решить тесты по теме семинара.
Территориальной избирательной комиссией Октябрьского района Курской области был разработан и утвержден План обучения членов территориальных, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в Октябрьском районе  Курской области в 2023 году.
В соответствии с указанным Планом проведен большой объем работы по повышению квалификации организаторов выборов и других участников избирательного процесса, подготовке кадрового резерва избирательных комиссий различного уровня. Особое внимание было уделено новеллам избирательного законодательства и вопросам их реализации.
В отчетном периоде территориальной избирательной комиссией Октябрьского района  Курской области проводились мероприятия  по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей.
Традиционно комплекс мероприятий по указанному направлению начался с проведения в феврале 2023 года Декады молодого избирателя. Для молодых и будущих избирателей организованы диспуты и викторины по вопросам избирательного права, лекции на тему прав и обязанностей граждан, правовые игры, дни открытых дверей вТИКе, УИКах, встречи с главами муниципальных образований и депутатами различного уровня, интеллектуально-творческие конкурсы, деловые игры «Выборы в органы школьного самоуправления», турниры знатоков права и другие.
Целью мероприятий Декады послужило повышение правовой, и прежде всего, электоральной культуры молодежи. Всего в мероприятиях приняло участие более 1000 молодых и будущих избирателей.
Цикл мероприятий для молодежи продолжался в течение всего 2023 года.
Большое внимание территориальной избирательной комиссией Октябрьского района Курской области в 2023 году уделялось обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями. Комиссия находится в постоянном взаимодействии с представителями местной общественной организации «Общество инвалидов», «общество пенсионеров» и другими общественными организациями.